
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 120

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO-RUP  
PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - CUP: G55I22000570006 - INTERVENTO 
DI "AMMODERNAMENTO DEL CENTRO RECUPERO MATERIALI (CRM) 
NEL COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE PRACORNO" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTUNO del mese di NOVEMBRE, il Presidente 
sig. Cicolini Lorenzo

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.



 

 

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO-RUP 

PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - CUP: G55I22000570006 - INTERVENTO DI 

“AMMODERNAMENTO DEL CENTRO RECUPERO MATERIALI (CRM) NEL 

COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE PRACORNO” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Richiamati: 

− il regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021 che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

− l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti 

del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la 

gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della 

gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

− il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

− il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”;  

− Atteso che la Comunità della Valle di Sole ha trasmesso la candidatura alla Missione 2 – Componente 

1 – Investimento 1.1 “Realizzazione di proposte volte al miglioramento e alla meccanizzazione della 

rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

Posto che l’art. 15 del D.Lgs. nr. 36/2023, integrato dalle disposizioni della deliberazione ANAC relativa alle 

Linee Guida nr. 3, dispone che, per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione, le Stazioni Appaltanti individuano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi 

della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione. 

Richiamato il comma 2 dell’art. 48 del D.L. nr. 77/2021 ai sensi del quale, in relazione alle procedure afferenti 

agli investimenti pubblici finanziati con le risorse previste dal PNRR, deve essere nominato un Responsabile 

Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva 

ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”. 

Posto che il RUP deve essere nominato con atto formale e deve essere un funzionario anche di qualifica non 

dirigenziale tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato. 

Ritenuta l’opportunità di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di appalto in 

oggetto il Segretario generale Dott. Silvio Rossi, in possesso di adeguata professionalità ed esperienza. 

Accertata l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale rispetto all’intervento oggetto di incarico ai sensi 

dell’art. 6-bis L. 241/90, degli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001, 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto disposto dal “Codice di comportamento dei dipendenti” 

aggiornato con Decreto del Presidente n. 41 del 30.12.2022. 



Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023 – Nuovo codice dei contratti pubblici; 

- la L.P. n. 2/2016 e s.m.; 

- la L.P. n. 23/1990 e s.m.; 

- la L.P. n. 2/2020 e s.m.; 

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2, modificata dalla Legge regionale 8 agosto 2018 n. 6 e s.m.; 

- la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 05 maggio 2009, n. 42)”; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio di Comunità con delibera n. 17 del 30.07.2018. 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 

come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 4 del 09.02.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) 2023–2025 definitivo, del bilancio di previsione 2023–2025 e relativa nota integrativa 

e s.m.i.; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 12 di data 16/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025 e s.m.i.; 

 

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 5 di data 14.06.2023 con il quale 

incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della 

Valle di per il periodo dal 1 luglio al 31 dicembre 2023; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 

4 dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 al fine di consentire l'immediata operatività delle disposizioni nel medesimo 

fissate; 

Acquisito sulla proposta di decreto il parere espresso ai sensi dell'art. 185 c. 1 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, dal Segretario generale 

sotto il profilo della regolarità̀ tecnica. 

 

Dato atto che non è necessario il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario e Controllo di Gestione in quanto il presente atto non ha riflessi contabili; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr. 36/2023, il Segretario generale Dott. Silvio Rossi quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura di appalto delle opere di: 

“Ammodernamento del Centro Recupero Materiali (CRM) nel comune di Rabbi in frazione Pracorno” 

Missione 2 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Realizzazione di proposte volte al miglioramento e alla 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU, dando atto che le funzioni attribuite al RUP sono quelle previste dalla normativa 

vigente nonché tutte le attività che si rendano opportune per assicurare il corretto svolgimento della 

procedura; 



2. di trasmettere copia del presente decreto al funzionario incaricato; 

3. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 183 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018 n. 2, al fine di consentire l'immediata operatività delle disposizioni nel medesimo fissate; 

4. di dare atto che al presente Decreto, va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, 

sul sito internet della Comunità, ai sensi della L.R.29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso il presente decreto è 

ammesso: 

• ricorso in opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art.183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104. 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-11-22T08:19:00+0100
	CICOLINI LORENZO


		2023-11-22T08:57:00+0100
	ROSSI SILVIO




